[image: image1.png]

	УСОГОРСК» кар овмÖдчÖминлÖн муниципальнÖй юкÖнса СÖВЕТ

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «УСОГОРСК»
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
169270, Республика Коми, п. Усогорск, ул. Дружбы, д.17

	ПОМШУÖМ

РЕШЕНИЕ

	26 апреля 2018г.
	№ IV-20/1

Об утверждении порядка проведения конкурса

на замещение вакантной должности муниципальной службы

в администрации МО ГП «Усогорск»
Руководствуясь статьей 17 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации»  от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ,   в соответствии со статьей 37 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Законом Республики Коми от 21.12.2007г. № 133-РЗ «О некоторых вопросах муниципальной службы в Республике Коми»,   а также  Уставом МО ГП «Усогорск», Совет городского поселения «Усогорск»

СОВЕТ   РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации МО ГП «Усогорск» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Совета МО ГП «Усогорск» от 16 июня 2014г. № III-23/2 «Об утверждении порядка проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации МО ГП «Усогорск».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования и подлежит размещению на официальный сайт администрации МО ГП «Усогорск» в сети «Интернет».

Глава городского поселения «Усогорск» -

Председатель Совета поселения                                                      Б. Н. Немчинов

Приложение

к решению Совета МО ГП «Усогорск»

№ IV-20/1 от 26 апреля 2018г.

Порядок
проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации МО ГП «Усогорск»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" определяет порядок проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации муниципального образования городского поселения «Усогорск» (далее - конкурс), в ходе которого осуществляется оценка профессионального уровня претендентов, их соответствия квалификационным требованиям к муниципальным должностям, и обеспечивает право граждан на равный доступ к муниципальной службе.

1.2. Конкурс в администрации муниципального образования городского поселения «Усогорск» объявляется по распоряжению руководителя администрации муниципального образования городского поселения «Усогорск», осуществляющего полномочия нанимателя от имени муниципального образования городского поселения «Усогорск», при наличии вакантной должности муниципальной службы, замещение которой может быть произведено на конкурсной основе.
2. Состав, порядок формирования и деятельности

Конкурсной комиссии

2.1. Для проведения конкурса образуется Конкурсная комиссия в составе 6 человек.

2.2. Персональный состав Конкурсной комиссии утверждается распоряжением руководителя администрации городского поселения «Усогорск» (далее - руководитель).
2.3. В состав конкурсной комиссии входят: глава МО ГП «Усогорск» - председатель Совета поселения, руководитель администрации МО ГП «Усогорск», депутат МО ГП «Усогорск», уполномоченные муниципальные служащие (в том числе из отдела, в котором проводится конкурс на замещение должности муниципальной службы), а также представители учреждений, организаций, приглашаемые в качестве независимых экспертов - специалистов по вопросам, связанным с муниципальной службой, без указания персональных данных экспертов.

Состав конкурсной комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликтов интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые конкурсной комиссией решения.

2.4. Конкурсная  комиссия  состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Комиссия в своей работе руководствуется законодательством Российской Федерации, Республики Коми о муниципальной службе, Уставом МО ГП «Усогорск» и настоящим порядком.

2.5. Председатель Конкурсной комиссии осуществляет общее руководство работой Конкурсной комиссии, проводит заседание комиссии, распределяет обязанности между членами комиссии. При отсутствии председателя комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя Конкурсной комиссии.

2.6. Секретарь Конкурсной комиссии принимает конкурсные документы, информирует членов комиссии о времени заседания, решает другие организационные вопросы.

2.7. Заседания Конкурсной комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не менее 2/3 от общего числа членов Конкурсной комиссии.

Решение Конкурсной комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от присутствующих членов комиссии. При равенстве голосов голос председателя Конкурсной комиссии является решающим.

2.8. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписываются всеми членами комиссии, принимавшими участие в заседании.

2.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Конкурсной комиссии осуществляет администрация городского поселения «Усогорск».

2.10. Конкурсная комиссия определяет конкретные конкурсные процедуры с использованием не противоречащих федеральным законам и другим нормативным правовым актам Российской Федерации, Республики Коми методов оценки профессиональных и личных качеств кандидатов в зависимости от должностных обязанностей по вакантной должности муниципальной службы, на замещение которой претендуют кандидаты.
3. Порядок назначения конкурса

   3.1. По распоряжению руководителя администрация муниципального образования городского поселения «Усогорск» публикует   в   районной   газете   «Выльтуйод» объявление, о проведении конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы и приеме документов для участия в конкурсе, не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкурса;
3.2. В сообщении о проведении конкурса указываются:

1) полное наименование вакантной должности – муниципальной службы администрации городского поселения «Усогорск»;

2) условия проведения конкурса, включающие требования, предъявляемые к кандидату на замещение вакантной должности муниципальной службы;

3) дата, время и место проведения конкурса;

4) дата начала, место и время приема документов, подлежащих представлению в соответствии с пунктом 4.3 - 4.4 настоящего Положения, и срок, в течение которого принимаются указанные документы;

5) сведения об источнике подробной информации о конкурсе (телефон, факс,  официальный сайт в сети «Интернет»,  электронная почта).

4. Условия конкурса

4.1. Право на участие в конкурсе имеют граждане Российской Федерации, граждане иностранных государств - участников международных договоров Российской Федерации, в соответствии с которыми иностранные граждане имеют право находиться на муниципальной службе, достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации и соответствующие квалификационным требованиям, установленным настоящим положением, при отсутствии обстоятельств, указанных в статье 13 Федерального закона "О муниципальной службе в Российской Федерации" в качестве ограничений, связанных с муниципальной службой.

Муниципальный служащий вправе на общих основаниях участвовать в конкурсе независимо от того, какую должность он замещает на период проведения конкурса.
4.2. Для замещения вакантной должности муниципальной службы требуется соответствие квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности в соответствии к этой должности.
Оценка профессионального уровня претендентов на замещение вакантной должности муниципальной службы, их соответствия квалификационным требованиям к этой должности возлагается на конкурсную комиссию.

4.3. Лицо, желающее участвовать в конкурсе (далее - кандидат), лично подает в Конкурсную комиссию заявление.

4.4. К заявлению прилагаются следующие документы и их копии, за исключением копий документов, указанных в пунктах 1, 8 - 11:

1) личное заявление, которое регистрируется с присвоением порядкового номера;

2) собственноручно заполненная и подписанная кандидатом анкета по форме, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.05.2005 N 667-р с приложением фотографии размером 3 x 4 см;

3) копия паспорта или заменяющего его документа (оригинал соответствующего документа предъявляется лично при подаче документов и по прибытии на конкурс);

4) документы, подтверждающие наличие высшего образования, либо наличие среднего профессионального образования и квалификации:

- подлинник и копия документов о профессиональном образовании, а также, по желанию кандидата, о дополнительном профессиональном образовании, о присвоении ученой степени, ученого звания.

- подлинник и копия трудовой книжки или иных документов, подтверждающих стаж трудовой (служебной) деятельности кандидата;

5) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования;

6) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

7) документы воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу;

8) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по форме, установленной Указом Президента РФ от 23.06.2014 N 460;

9) заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу по форме № 001-ГС/у, утвержденной приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14 декабря 2009 г. № 984н;

10) согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных";

11) справку об отсутствии (наличии) судимости (когда, за что, какое решение принято судом) и  (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования;

12) сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы размещал общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать, за  три календарных года, предшествующих году поступления на муниципальную службу;

13) иные документы, предусмотренные  федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства  Российской Федерации.

Копии документов, указанных в подпунктах 2 - 7 настоящего пункта, могут быть заверены нотариально или кадровой службой по месту работы кандидата.

Кандидат вправе представить незаверенные копии документов. В этом случае подлинность копии документа при предоставлении оригинала заверяется секретарем конкурсной комиссии путем проставления на предъявленной копии документа отметки "Копия верна" и личной подписи.

4.5. Секретарь Конкурсной комиссии в день поступления заявления кандидата:

- регистрирует поступившее заявление с приложенными к нему документами в журнале регистрации с присвоением порядкового номера;

- выдает кандидату расписку в получении заявления с указанием перечня представленных документов и даты их получения.

5. Порядок проведения конкурса

5.1. Прием документов, указанных в пункте 4.4 настоящего Положения, начинается с даты, указанной в сообщении о проведении конкурса, и заканчивается за 10 дней до дня проведения конкурса.

5.2. Конкурс проводится в течение одного рабочего дня в 2 этапа.

5.3. В течение 2 рабочих дней с даты окончания срока подачи документов секретарь Конкурсной комиссии направляет кандидатам извещение о времени и месте проведения конкурса и о необходимости прибыть на конкурс.

5.4. При проведении конкурса конкурсная комиссия оценивает претендентов на основании представленных ими документов об образовании, прохождении муниципальной или иной службы, осуществлении другой трудовой деятельности, а также на основе конкурсных процедур с использованием не противоречащих федеральным законам и другим нормативным правовым актам Российской Федерации методов оценки профессиональных и личностных качеств претендентов, включая индивидуальное собеседование, анкетирование, проведение групповых дискуссий, написание реферата или тестирование по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей по должности муниципальной службы, на замещение они которой претендуют. Форма анкетирования и тестирования, количество и содержание вопросов в них, а также тема групповой дискуссии устанавливаются конкурсной комиссией.

5.5. На I этапе конкурса Конкурсная комиссия:

1) проводит проверку представленных документов на предмет их соответствия требованиям, установленным пунктом 4.4 настоящего Положения, а также на предмет соответствия кандидатов требованиям, установленным пунктами 4.1 и 4.2 настоящего положения.
При оценке профессиональных и личностных качеств претендентов конкурсная комиссия исходит из соответствующих квалификационных требований к должности муниципальной службы.
2) оценивает кандидатов на основании выбранных конкурсных процедур
5.6. По результатам I этапа конкурса в отношении каждого кандидата Конкурсная комиссия принимает одно из следующих решений:

- об отказе в допуске к участию во II этапе конкурса;

- о допуске к участию во II этапе конкурса.

5.7. Решение об отказе в допуске к участию во II этапе конкурса принимается в случаях:

1) представления документов не в полном объеме;

2) несвоевременного представления документов;

3) представления подложных документов или заведомо ложных сведений или представления заведомо недостоверных или неполных сведений при поступлении на муниципальную службу;

4) несоответствия квалификационным требованиям к вакантной должности муниципальной службы;

5) выявления наличия ограничений, установленных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе для поступления на муниципальную службу и ее прохождения.

5.8. Секретарь Конкурсной комиссии в день принятия Конкурсной комиссией решения уведомляет кандидатов о принятом в отношении них решении устно либо посредством телефонной связи.

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения Конкурсной комиссией, секретарь Конкурсной комиссии направляет кандидатам, не допущенным к участию во II этапе конкурса, письменное уведомление о принятом в отношении него решении с приложением копии решения Конкурсной комиссии.

5.9. В случае отказа в допуске к участию во II этапе конкурса кандидат имеет право обжаловать решение Конкурсной комиссии в судебном порядке.

5.10. Для проведения II этапа конкурса Конкурсная комиссия приглашает кандидатов на собеседование.

5.10. Собеседование включает вопросы членов Конкурсной комиссии, направленные на проверку соответствия участника конкурса требованиям, установленным пунктом 4.2 настоящего положения, а также об опыте предыдущей работы кандидата и об основных достижениях кандидата на предыдущих местах работы или службы, иных обстоятельствах, по которым можно судить о деловых, профессиональных качествах кандидата.

5.11. Очередность собеседования устанавливается исходя из очередности поступления заявлений на участие в конкурсе согласно записи в журнале регистрации.

5.12. Регламент собеседования (время выступления кандидатов, количество задаваемых вопросов) определяется Конкурсной комиссией.

5.13. Решение конкурсной комиссии принимается в отсутствие кандидата и является основанием для назначения его на вакантную должность муниципальной службы либо отказа в этом.
5.14.Результаты голосования конкурсной комиссии оформляются протоколом конкурсной комиссии, который подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами комиссии, принявшими участие в заседании.

5.15.  По результатам конкурса издается распоряжение руководителя администрации муниципального образования городского поселения «Усогорск» о назначении победителя конкурса на должность муниципальной службы и заключается трудовой договор с победителем конкурса.

5.16. Секретарь Конкурсной комиссии в день принятия Конкурсной комиссией решения по результатам II этапа конкурса уведомляет кандидатов о принятом в отношении них решении посредством телефонной связи.

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения Конкурсной комиссией, секретарь Конкурсной комиссии направляет кандидатам, не прошедшим II этап конкурса, письменное уведомление о принятом в отношении него решении с приложением копии решения Конкурсной комиссии.

5.17. Кандидат, не прошедший II этап конкурса, имеет право обжаловать решение Конкурсной комиссии в судебном порядке.

7. Заключительные положения

7.1. Конкурсная комиссия завершает свою работу после назначения муниципального служащего на должность.

7.2. Документы кандидатов, решения Конкурсной комиссии в течение трех лет со дня завершения конкурса хранятся в администрации городского поселения «Усогорск». По истечении трехлетнего срока указанные в настоящем пункте документы подлежат уничтожению.

7.3. Расходы, связанные с участием в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно, наем жилого помещения, проживание, пользование услугами средств связи и другие), осуществляются кандидатами за счет собственных средств.